à aucune requête
,
qui par vous

,
ou par au-

trui auroit pu nous être présentée
,
mais seu-

lement mus par notre pure et franche libé-

ralité, que nous vous donnons toutes les

isles et toutes les terres-fermes déjà trouvées,

et encore à trouver ,
découvertes et à décou-

vrir
,
vers le midi et 1 occident ... . ÎNous

vous donnons, concédons et assignons ces

isles et ces terres-fermes ,
avec tous leurs

domaines
,
leurs cités

,
leurs châteaux

,
leurs

places, leurs bourgs, leurs droits
,
leurs ju-

risdiclions
,

et toutes les autres dépendances,

par le pouvoir que le Tout-Puissant nous a

minas cum plend ,
libéra et omnunodâ potestate

,
auc»

toritate et jurisdictione facimus
,
constitmmus et depu-

tamus.... Nulli ergo omnium horninuin hceat hanc pa-

ginant nostrae commentationis ,
deputationis

,
decreti

,

mandat

i

,
donationis

,
infringer» ,

vel ei > ausu te-

nterario
,
contradicere. Si quis autem hoc attentare

praesumpserit
,
indignâtioneni omnipotentis Dei ac bea-

torum Pétri et Pauli apostoloruni ejus
,

ss naverit in-

cursurum. Datis B.omae apud sajictum Petrum
,
anno

incarnationis dominicae millesimo quadringentesirno

nonage'simo tertio
,
quarto nonas Maii

,
pontijicatûs nostri

anno prmo. Ce monument de Pextravagance humaine

est intitulé :DECRETUM ET TNDULTÜM ALEXAN-
v i

BRI SEXTï super expeditiOTie in Barbaros novi orbis
,

quos Indos vocant*

G 4
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donné par S. Pierre

, et par la prérogative

du vicariat du Christ, dont nous faisons les

fonctions en terre. Nous les donnons à vous
et a vos héritiers et successeurs, les rois de
Castille et de Léon Si quelqu'un osoit

trouver à contredire à cette présente donation
;

s il osoit, par un excès de témérité, en res-

treindre le sens, on en enfreindre l’exécution,

qu’il sache qu’il encourra l’indignation de

Dieu
,

et des apôtres Pierre et Paul.

Si la lecture et l’étude de l’histoire ne nous

avoient accoutumés
,

pour ainsi dire
, à

croire tout possible
;

si nous n’étions pas fa-

miliarises avec les attentats et les prétentions

des papes, nous admirerions davantage l’ex-

travagance inouie d’un ecclésiastique ultra-

montain, qui donne d’un trait de plume,

les empires de
.
Monteraima

, d’Atabaliba, et

les états de plus de trois cent nations diffé-

rentes, à un petit prince d’Europe, chance-

lant sur son trône
,

sapé par les brigands

de l’Afrique.

Si le grand Lama
,
ou le pou tife des Tartares

,

donnoit aujourd’hui, de la plénitude de son